مولانا محمد قدرت‌الله گوپاموی هندی در تذکره نتایج‌الافکار، درباره مولانا

عبدالقادر بیدل می‌نویسد:

”سرو بوستان طریقت، تدریجاً بیابان حقیقت، قدوه اکابر و افاضل، میرزا عبدالقادر بیدل، که اصلش از قوم ارلاس جغتایی است، و ولادتش در بلده عظیم‌آباد روی

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ ه): خزانه عامره (تألیف: ۱۱۷۶ ه/ ۱۷۶۲-۶۳ م)، مطبع نولکشور، کانپور،

چاپ دوم ۱۹۵۵ م، ص ۴-۱۵۲.

۲. ایمان، رحیم علی‌خان: منتخب‌اللطایف، انتشارات سنایی، تهران، ص ۲-۱۱۱.

داده، ذات شریفش به کسوت فضایل و کمالات متنوعه آراسته و طبع همایونش به کلیه فنون عجیبه و غریبه پرداخته.

صاحب تذکره مرآت الخیال از بیدل چنین یاد می کند:

”فرشته خوی صاحب دل، میرزا عبدالقادر بیدل. زلال فکرش در صدف گوشها نیسانی می کند و سحاب سخنش در چمن هوشها باغبانی می نماید. بلند پروازان اوج سخن سنجی اگر در هوای دریافت مطلب بلندش فکرها را به عالم بالا

۱. قدرت گوپاموی، محمد قدرت الله (م: ۱۲۸۰ ه): نتایج الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ ه/ ۱۸۴۲ م)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ هجری، ص ۴-۱۱۲.

فرستند رواست. و صدرنشینان انجمن نکته‌دانی اگر طوطی طبع را به امید طاقت در مقابل آینه فکر صافش گذارند سزا. حسن معنی از پرده مشکین الفاظش به رنگ شعله جمال معشوق از حجاب نقاب، نمایان؛ و حروف دل‌نشین از پرتو مضامین روشن چون خطوط شعاعی، مقدمه خورشید تابان.

”در عصر اورنگ‌زیب (۱۱۱۸-۱۰۶۹ ه) به سبب سخت‌گیری او، هیچ‌گونه حمایت رسمی از شعرا به عمل نیامد و شعر فارسی رو به انحطاط رفت. با این وصف، شاعری مثل میرزا عبدالقادر بیدل چالش‌گرتترین شاعر هندی ایرانی با مضامین و حسن انتخاب واژه‌هایش و کوشش در جهت عقلی کردن افکار و

۱. خوشگوی دهلوی، بندراین داس: سفینه خوشگور (تألیف: ۱۱۴۷ ه/ ۵-۱۷۳۴ م) به اهتمام سید شاه محمد

عطاءالرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، مارس ۱۹۵۹ م. ص ۸-۱۱۴.

۲. شفق تبریزی، صادق رضازاده: تاریخ ادبیات ایران، نشر دانشگاه شیراز، چاپ دوم ۱۳۵۲ ه. ش، ص ۲۵۱.

۳. سدارنگانی، دکتر هارومل: پارسی‌گویان هند و سند، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، تهران، ۱۳۵۵ ه.

باید اقرار داشت که بیدل در این میدان خیال پروری و مضمون آوری از همه شاعران دیگر که در زمان های نزدیک به او و یا در عهد او در هند و ایران پدید آمده بودند، پیشی جست و دست همگی آنان را از پشت بست.“

### منابع

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): خزانه عامره (تألیف: ۱۱۷۶ هـ/ ۱۷۶۲-۶۳ م)، مطبع نولکشور، کانپور، چاپ دوم ۱۹۵۵ م.
۲. احمد، دکتر عزیز: تاریخ تفکر اسلامی در هند، ترجمه نقی لطفی و محمد جعفر یاحقی، انتشارات کیهان، تهران، ۱۳۶۷ ه. ش.

۳. ایمان، رحیم علی خان: منتخب اللطایف، انتشارات سنایی، تهران، بی تاریخ.
۴. براون، ادوارد: تاریخ ادبیات ایران (از صفویه تا عصر حاضر)، ترجمه از دکتر بهرام مقدادی، انتشارات مروارید، تهران، چاپ اول ۱۳۶۹ ه. ش.
۵. بیدل عظیم آبادی، میرزا عبدالقادر: چهار عنصر، تصحیح خلیل الله خلیلی، چاپ افغانستان، مجموعه آثار.
۶. تمیم داری، دکتر احمد: عرفان و ادب در عصر صفوی، دو جلد، انتشارات حکمت، تهران، ۱۳۷۲-۳ ه. ش.
۷. خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ ه/ ۵-۱۷۳۴ م) به اهتمام سید شاه محمد عطاء الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، مارس ۱۹۵۹ م.
۸. ریاض، دکتر محمد: اقبال لاهوری، و دیگر شعرای پارسی گوی، چاپ پاکستان.
۹. زرین کوب بروجردی، دکتر عبدالحسین: سیری در شعر فارسی، انتشارات زرین، تهران، ۱۳۶۲ ه. ش.
۱۰.

صلاح سلجوقی، صلاح الدین فرزند ملا سراج الدین خان: نقد بیدل، به اهتمام عبدالله رئوفی، دیونهی وزارت و دارالتألیف ریاست، کابل، ۱۳۴۳ ه. ش.
۱۶. عبدالغنی، دکتر: احوال و آثار بیدل، افغانستان، ۱۳۴۱ ه. ش؛
۱۷. عبدالغنی، دکتر: احوال و آثار بیدل، ترجمه محمد مهدی آصف، چاپ افغانستان.

۱۸. قدرت گوپاموی، محمد قدرت الله (م: ۱۲۸۰ هـ): نتایج الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ هـ/ ۱۸۴۲ م)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ هجری.
۱۹. گلچین تهرانی، احمد گلچین معانی بن علی اکبر (ت: ۱۲۹۵ ش): مکتب وقوع در شعر فارسی، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، تهران، ۱۳۴۸ هـ ش.
۲۰. لودی هروی، امیر شیر علی خان بن علی امجد خان لودی: مرآت الخیال (تألیف: ۱۱۰۲ هـ)، مطبع مظفری، بمبئی، ۱۳۲۴ هجری.
۲۱.